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Opinion lidhur me tenderin " Rregullimi dhe izolimi i kulm X2 i A, I

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: né SHFMU-Dobroshevc dhe renovimi i objekteve t& banimit ke vl
social”

I nderuari z. Rama

N& mbéshtetje t& nenit 142 par. 3 t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés, nenit 5 par. 1, nénpar. 1.1.
dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing kundér Korrupsionit, nenit 8 par. 4, 9 par. 1, nénpar. 1.6,
12 par. 2 dhe 19 par. 1, nénpar. 1.6 t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né&
Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t& Rregullores nr. 01/2014 s& Punés s& Agjencisé
kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin me titul]" Rregullimi dhe izolimi i kulmit ne SHFMU-
Dobrosheve dhe renovimi i objekteve t& banimit social " me numér prokurimi 611 13 128 521,
Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:
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OPINION

Kérkohet nga ju si autoritet kontraktues (n& tekstin e métejmé A.K), qé t'i ndérmerrni t& gjitha
veprimet e nevojshme pér evitimin e shkeljeve t& evidentuara né lidhje me tenderin " Rregullimi dhe
izolimi i kulmit ne SHFMU-Dobroshevc dhe renovimi i objekteve t& banimit socia] "' n€ ményré qé t&
respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit nr.04 — L/042 pér Prokurimin Publik at€heré kur ky aktivitet
i prokurimit t& ritenderohet.

Arsyetim

Departamenti i Prokurimit né Komunén e Drenasit ka pérgatite Njoftimin pér Kontraté me titull "
Rregullimi dhe izolimi i kulmit ng SHFMU-Dobroshevc dhe renovimi i objekteve t& banimit social "
me numér prokurimi: 611 13 128 521, e cila &shté publikuar né fagen elektronike t& Komisionit
Rregullativ t& Prokurimit Publik né Procedurs t€ Hapur.

Pas pranimit te informacionit pérfagésues zyrtarét nga Agjencia kane vizituar objektin e shkollés
SHFMU-Dodroshevc dhe jan€ takuar me drejtorin e shkollgs, ku jané vizituar te gjitha klasat dhe po
thuaj se te gjitha tavanet ishin me lagéshti, njé ere e tmerrshém ne térs objektin. Ne bisede ¢ sipér
drejtori i késaj shkolle na informoje se i kemi lajméruar ata ne komune dhe jemi duke i pritur pér ta
rregulluar. Kemi bere edhe fotografi t& klasave n& pércjelljen e drejtorit dhe arsimtaret te cilit zhvilloni

mésimin ne ato kushte te tmerrshme.

Agjencia konstaton se autoriteti kontraktues konkretisht njésia e kérkesés drejtoria pér arsim me te
drejte dhe sipas nevojave ka bere kérkess pér shpalljen e tenderit por para masa dhe parrallogaria nuk
ka qgené t& qarta, t& sakta dhe precize dhe kane krijuar dyshime rreth punéve g€ do t&€ kryhen né
aktivitetin e prokurimit me titull “Rregullimi dhe izolimi i kulmit ne SHF MU”RILINDJA DRITAN-
DRENAS.

Agjencia ka ftuar né takim zyrtarin e prokurimit t& autoriteti kontraktues pér te sqaruar kété parregullsi
dhe nga ai kemi kuptuar se Kjo paramasé &shté punuar nga drejtoria e arsimit dhe duhet sqaruar me
zyrtarin pérgjegjés nga njésia e kérkess. Ne dokumentin e paramases te datés 04.10.2016 gjendet
nénshkrimi i zyrtares e cila ka punuar paramasén dhe parallogari, nga kjo kuptojmé se edhe zyra e
prokurimit nuk ka bere asnjé hape qé t€ verifikoje kéte para mas€ se a &shté konfrome objektit t&
kontratés.

Pas reagimit dhe vérejtjes nga ana e Agjencis€, zyra e prokurimit ka bere shtyrjen e afatit pér hapjen e
tenderit dhe jané njoftuar té gjithe OE q€ kane térhequr dosjen e tenderit se do t& kéts korrigjime né
paramasén dhe para llogaring nga kompania e kontraktuar pér kéts specifikacion. Ne para masén pér
kryerjen e punéve t& ciliné e ka punuar kompania projektuese kemi RIKONSTRUIMI I SHKOLLES
“RILINDJA” NE FSHATIN DOBROSHEC-KK DRENAS, duke pérfshiré kéto pozicione te
punéve € cilat duhet t& kryhen si: punét pérgatitore, punét demoluese, punét e zhavorrit, punét e
betonit dhe kupézave, punét e nivelizimit, punét e zdrukthétarisé dhe punét e ndryshme. Dosjen e
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tenderit e kané& térhequr 10 operator ndérsa ofertat e tyre i kané dorézuar vetém 6 ofertues pér dy llotot,
ndérsa njoftimi pér monitorim &shts dérguar né autoritetin kontraktues me datén 01.12.2016.

Agjencia gjaté procesit t& vlerésimit ka identifikuar se né dosjen tenderit e cila &sht€ modifikuar nga
zyra e prokurimit pas shtyrjes s& afatit kriteret e pércaktuara né njoftimin pér kontrate dhe né dosjen e
tenderi nuk jané ne pajtueshmeéri, konkretisht &sht€ shtuar edhe njé kérkess obligative lidhur me planin
dinamik t& kryerjes s& punéve tek kapaciteti teknik e cila nuk ka qene e pérfshiré né njoftimin pér
kontrate e as ne dosjen e tenderit te pérgatitur me datén 24.10.2016.

Tenderét e paraqitur nga operatoret ekonomike jané vlerésuar, ekzaminuar dhe krahasuar nga
komisioni vlerésues ne pérbérje te plote dhe te monitorua nga pérfaqésuesi i Agjencisé. Komisioni
vlerésues procesin e vlerésimit e ka kryer duke pasur pér baze kérkesat obligative te SEKSIONI II-
flete e t& dhéna té dosjes s& tenderit dhe pas vlerésimit ka konstatuar e se asnjé nga operatorét
ekonomike qé kan& dorézuar tenderét pér dy llotet nuk kané gené n& pajtueshméri me kérkesat teknike
t€ pércaktuara né dosjen e tenderit. Konkretisht asnj€ nga operatoret nuk ka ofruar déshming lidhur me
kérkesén teknike t& paraqitur n€ nenin 9.1 te seksioni i dosjes se tenderit tek pika b) te paraqiten
pajisjet/raportet pér mjete-stabilimentet q€ jan& né dispozicionin tuaj pér realizimin e projektit.

Sipas raportit vlerésues t& datés 01.12.2016 pér t€ dy llotot komisioni vlerésues né ményré unike ka
vendosur q& tenderi né mungese t& ofertave t& pérgjegjshme t& anulohet, te cilin rekomandim e ka
aprovuar edhe zyrtari i prokurimit dhe ka bere njoftimin pér anulim te tenderit ne web te KRPP-se.

Veprimet e Autoritetit Kontraktues t& cekura mé lartg, konsiderojmé se bien ndesh me nenin 27 Dosja
e Tenderit, nenin 28 Specifikimet teknike t& Ligjit pér Prokurimin Publik Nr.04/L-042 i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin nr. 04/L-237, nenin 10 Funksionet e Departamentit/Njésisé s& Prokurimit dhe

nenin 18 Dosja e Tenderit nga Rregullat dhe Udhé&zuesi Operativ pér Prokurim Publik.

Konsiderojmé se shkelje t& tilla, nuk duhet lejuar né& procedura t& prokurimit, andaj Agjencia kundér
Korrupsion rekomandon qé né t& ardhmen t& shmangen praktikat e tilla.

Autoritetet Kontraktuese e informojn& Agjencing pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt!



